

公司代码：600270

公司简称：外运发展

中外运空运发展股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事长	李关鹏	出国	高伟
董事	刘瑞玲	另有公务	高伟
董事	蔡冰	另有公务	徐扬

4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	外运发展	600270	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王晓征	刘月园
电话	8610-80418928	8610-80418928
办公地址	北京市顺义区天竺空港工业区A区天柱路20号	北京市顺义区天竺空港工业区A区天柱路20号
电子信箱	stock@sinoair.com	stock@sinoair.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,585,766,354.02	10,069,988,424.78	5.12
归属于上市公司股东的净资产	8,182,432,245.97	8,181,022,819.17	0.02

	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	81,354,266.67	34,483,437.01	135.92
营业收入	3,283,979,221.88	2,614,953,151.44	25.58
归属于上市公司股东的净利润	635,989,100.62	634,242,699.45	0.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	642,053,293.03	452,050,015.75	42.03
加权平均净资产收益率(%)	7.85	8.27	减少0.42个百分点
基本每股收益(元/股)	0.7024	0.7004	0.29
稀释每股收益(元/股)	-	-	

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		30,952				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国外运股份有限公司	国有法人	60.95	551,881,398	0	无	0
孙惠刚	境内自然人	1.74	15,751,865	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.48	13,432,800	0	无	0
魏巍	境内自然人	1.40	12,638,740	0	无	0
毛幼聪	境内自然人	1.22	11,010,703	0	无	0
中国机械进出口(集团)有限公司	国有法人	1.09	9,901,798	0	无	0
深圳市长流汇资产管理有限公司—长流汇开元1期基金	其他	0.94	8,535,539	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	0.79	7,128,837	0	无	0
魏娟意	境内自然人	0.62	5,644,569	0	无	0
李东璘	境内自然人	0.60	5,428,225	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前10大股东中，控股股东中国外运股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系。公司未知其余股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,全球经济延续稳步回升的态势,国内经济平稳运行,外贸进出口稳中有升。报告期内,公司扎实推进各项工作,以市场为导向,增强协同效应,优化资源配置,强化市场营销,加强信息化平台建设,增强成本管控及质量管理,实现了公司主营业务收入及利润的上升,业务结构亦得到优化。2018年上半年,公司整体实现营业收入328,397.92万元,同比增长25.58%;营业利润65,537.26万元,同比下降5.67%;归属于母公司所有者的净利润63,598.91万元,同比增长0.28%;归属于母公司所有者的净利润增幅低于营业收入的增幅主要是因为上年同期出售股票实现收益,本期末未出售股票。报告期内,公司整体国际航空货运业务量为24.56万吨,同比增长8%;其中进口货量15.38万吨,同比增加14%;出口货量9.18万吨,同比下降1%。

空运货运代理方面,报告期内,(1)公司继续优化货源结构,并推进和落实“集约化、网络化”方案,加强口岸建设,搭建了以北京、上海、广州、成都、郑州和香港六大口岸为核心的全国统一航空作业平台,并逐步提升口岸的操作和集货能力。(2)强化口岸功能,打造航线产品;通过对美国、德国、日本、阿联酋等海外网点及核心代理网络资源的统一管理,实现全球主要空港与国内口岸的衔接和服务延伸,目前六大口岸已形成中美、中欧、中日韩等27条定时、定点、定线、定价的标准化服务产品。(3)推动供应商资源集约化管理,在现有航线产品的基础上,将服务链条向两端拓展,进一步整合国际和国内运力及海外代理网络资源,实现供应商资源的集约化管理;在航空运力方面,继续强化与重点航空公司“总对总”战略合作,围绕六大口岸航线产品,集中采购运力,降低采购成本。(4)以口岸航线产品为驱动,不断提升货运营销能力,提高客户满意度;同时,成立营销工作小组,推动重点行业客户营销工作。(5)继续推进CIS关务平台建设及推广。报告期内,公司货运代理板块实现收入142,089万元,同比减少8,542万元,降幅5.67%。

电商物流方面,报告期内,(1)公司持续深耕老客户,并不断拓展新客户、新市场。(2)链路方面,持续加强口岸能力建设,进一步整合出口业务资源,优化物流方案及整个物流链条各个节点的时效和价格;加大进口全链路业务的拓展,加强和末端分公司及代理的合作。(3)强化运营管理,实施全链路服务质量监控,协调末端服务,优化内部业务流程和成本结构,加强结算管理、时效管理,保证业务健康、有序发展。(4)加强电商物流业务信息化建设,深度开发出口小包跨境业务平台,并对各线路进行实时监控和管理。报告期内,公司电商物流板块实现收入118,925万元,同比增加57,750万元,增幅94.40%,主要贡献来自于跨境电商出口业务。

专业物流方面,报告期内,公司继续聚焦TFT、半导体、通讯电子、医药冷链等行业,各目标行业保持较好的增长态势;此外,公司还注重业务创新与新技术应用,在深度和宽幅两个维度提升服务质量和客户满意度。报告期内,公司专业物流板块实现营业收入65,517万元,同比增加17,454万元,增幅36.32%。

IT 创新方面，报告期内，公司持续改善云翼平台，推动线下业务转线上，不断丰富航线产品，打造多渠道、多层次的线上产品体系。同时，推进云链智慧物流云平台的推广，为仓库管理业务提供系统支持。

3.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,283,979,221.88	2,614,953,151.44	25.58
营业成本	2,980,663,472.07	2,406,116,351.14	23.88
销售费用	97,949,191.86	87,823,301.47	11.53
管理费用	117,618,844.76	104,071,343.26	13.02
财务费用	-44,878,805.22	-27,107,489.61	不适用
经营活动产生的现金流量净额	81,354,266.67	34,483,437.01	135.92
投资活动产生的现金流量净额	-37,491,360.48	344,024,916.38	-110.90
筹资活动产生的现金流量净额	-3,296,958.59	-1,330,062.89	不适用

营业收入和营业成本增长主要是因为报告期内公司优化业务结构、加强市场营销，电商物流板块及专业物流板块收入增长较快；同时成本也相应增加。

销售费用增长主要是因为报告期内公司与销售有关的人工费用增长。

管理费用增长主要是因为报告期内公司与管理有关的人工费用增长。

财务费用下降主要是因为报告期内公司利息收入同比上升。

经营活动产生的现金流量净额增长主要是因为报告期内收回“德运”奶粉采购预付款 8030 万元。

投资活动产生的现金流量净额减少主要是因为上年同期出售股票收回资金，本期无此影响，投资活动现金流净流出。

筹资活动产生的现金流量净额减少主要是因为报告期内公司保函押金增加且公司子公司香港空运支付的利息同比增加。

3.1.2 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例 (%)	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例 (%)	本期期末 金额较上 期期末变 动比例 (%)
应收票据及 应收账款	1,004,316,544.78	9.49	904,023,985.39	8.98	11.09
预付款项	160,072,672.04	1.51	228,000,335.10	2.26	-29.79
其他应收款	215,705,769.18	2.04	273,011,221.62	2.71	-20.99
其他流动资 产	41,679,213.13	0.39	21,443,619.92	0.21	94.37
长期股权投 资	1,982,811,408.46	18.73	1,426,633,039.26	14.17	38.99
其他权益工 具投资	203,883,067.33	1.93	327,064,735.04	3.25	-37.66

投资性房地产	235,171,337.77	2.22	175,851,172.56	1.75	33.73
固定资产	896,962,384.43	8.47	976,415,585.25	9.70	-8.14
递延所得税资产	44,717,503.09	0.42	12,308,822.98	0.12	263.30
应付票据及应付账款	1,243,466,593.51	11.75	1,169,167,205.33	11.61	6.35
应交税费	54,434,821.25	0.51	88,344,560.21	0.88	-38.38
其他应付款	635,234,866.21	6.00	78,551,312.14	0.78	708.69
其他流动负债	77,588,500.00	0.73	124,558,500.00	1.24	-37.71

其他说明

应收票据及应收账款增长主要是报告期内公司收入规模增加所致。

其他应收款减少主要是报告期内收回“德运”奶粉采购预付款 8030 万元所致。

其他流动资产增长主要是报告期内应交增值税重分类至其他流动资产所致。

长期股权投资增长主要是报告期内取得权益法核算确认的投资收益所致。

其他权益工具投资减少主要是报告期内公司所持股票股价下跌，公允价值变动所致。

投资性房地产增长主要是报告期内天竺空港物流中心出租部分增加，重分类至固定资产部分减少所致。

固定资产减少主要是报告期内重分类至投资性房地产增加所致。

递延所得税资产增长主要是因为报告期内公司所持股票股价下跌，递延所得税负债减少导致以抵销后净额列示的递延所得税资产增加。

应付票据及应付账款增长主要是报告期内公司业务经营拓展使得支付的业务款项增加所致。

应交税费减少主要是报告期内公司缴纳 2017 年 4 季度及汇算清缴企业所得税所致。

其他应付款增长主要是报告期末有已宣告但尚未发放的应付股利所致。

其他流动负债减少主要是报告期内诉讼案件部分结案，冲回预计负债所致。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则修订：

- 《企业会计准则第 14 号——收入(修订)》(以下简称“新收入准则”);
- 《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量(修订)》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移(修订)》、《企业会计准则第 24 号——套期会计(修订)》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报(修订)》(统称“新金融工具准则”);
- 《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)。

本集团自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则修订，对会计政策相关内容进行调整。新收入准则及新金融工具准则的会计政策变更已经公司 2018 年 3 月 23 日召开的第六届董事会第二十一次会议审议通过，具体详见公司于 2018 年 3 月 27 日在上海证券交易所网站 (<http://www.sse.com.cn>) 披露的《关于会计政策变更的公告》(临 2018-019 号)。具体内容详见本报告“第十节 五、重要会计政策及会计估计 33. 重要会计政策和会计估计的变更”。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用